
ATTI DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi periodo 2024-2026.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTI i principi contenuti nel Titolo 2, Capo II - Sezione I - Dirigenza - del decreto 
legislativo n.165/2001;

VISTO il D.P.R. 2.11.2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 

VISTO l’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 (c.d. Codice dei Contratti Pubblici) che prevede 
che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 
lettera b), cioè 140.00,00 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali;

DATO ATTO che detta programmazione, approvata nel rispetto dei documenti programmatori e 
in coerenza con il bilancio, va resa nota sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e 
nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

CONSIDERATO che la programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi riguarda sia i 
contratti di appalto che le concessioni;

PRESO ATTO che in base alle indicazioni fornite dall’Unione Italiana delle Camere di Commer-
cio non devono essere riportati nel programma le acquisizioni di beni e servizi 
che si prevede di soddisfare attraverso l’affidamento a società “in house”; 

TENUTO CONTO che la Camera di commercio nel corso del 2025 dovrà attivare la procedura per 
individuare l’operatore economico cui affidare, in regime di concessione, il 
servizio di analisi sui metalli preziosi e dei servizi accessori, nell’ambito delle 
attività connesse all’apposizione della marcatura facoltativa “Italia turrita”, ai sensi 
della disciplina di cui al D.P.R. 30 maggio 2002, n. 150 e s.m.i. e del “Marchio 
Comune di Controllo”, ai sensi della Convenzione di Vienna;

cciaaaa - A823C9A - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000048 del 21/03/2024



RILEVATO che nel caso di concessione, il dato stimato da indicare nella programmazione 
corrisponde al valore complessivo unitario della concessione stessa, come 
determinato ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. n. 36/2023;

VISTO l’allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023 in cui sono definiti gli schemi tipo, gli ordini di 
priorità e gli interventi della  programmazione triennale, fino alla data di entrata in 
vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 
3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture 
e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo 
parere del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo 
sviluppo sostenibile (CIPESS) d’intesa con la Conferenza unificata;

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta camerale n. 16 del 26 novembre 2020 è stato 
nominato quale Referente responsabile del programma biennale (ora triennale)
degli acquisti di forniture e servizi il Segretario Generale dell’Ente, che ha 
provveduto alla redazione - avvalendosi del supporto del Responsabile del 
Settore Approvigionamento beni e servizi Dott.ssa Patrizia Forastiere - delle 
schede tipo del programma, sulla base dei modelli annessi all’allegato I.5 del D 
Lgs. n. 36/2023 e in funzione delle esigenze previste per il periodo di riferimento; 

RILEVATO altresì che ai sensi dell’art. 7, comma 6 dell’allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023 le 
stazioni appaltanti devono approvare il programma triennale entro 90 giorni dalla 
data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, 
secondo l’ordinamento di ciascuna amministrazione;

VISTO il preventivo economico approvato dal Consiglio Camerale nella seduta del 22
dicembre 2023, deliberazione n. 17;

VISTO l’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e 
s.m.i.; 

VERIFICATA da parte del Responsabile amministrativo-contabile la regolarità contabile del 
presente atto,

D E T E R M I N A

1) di approvare la programmazione triennale delle forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali 
per il periodo 2024/2026 redatta sulla base degli schemi-tipo annessi all’allegato I.5 del D. Lgs. 
n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e composta dalle seguenti schede: 

- allegato n.1 - Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma, 
- allegato n. 2 - Scheda H: Elenco degli acquisti del programma, 
- allegato n. 3 - Scheda I: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente            

programma biennale e non riproposti e non avviati, 

allegate alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

2) di pubblicare, avvalendosi del supporto del Responsabile del Settore Approvigionamento beni e 
servizi Dott.ssa Patrizia Forastiere, il programma triennale per l’acquisizione di forniture e servizi 
prevista dall’art. 37, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 



La presente determinazione è immediatamente esecutiva.

Responsabile di procedimento: Patrizia Forastiere

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberta Panzeri

La firma del Segretario Generale, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 
del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.


		2024-03-21T15:57:17+0100
	Camera di Commercio
	ROBERTA PANZERI
	Sottoscrizione documento




